
ORIGINALE 

COMUNE DI POZZUOLI 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Prot. n° Z j O~-- I Segr. Gen. 

DIREZIONE 6 - SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI 

ASSESSORATO ALLO SPORT 

DETERMINAZIONE 

N° 1 9 6 1 on - 4 IIOV 2016 -------

OGGETTO: Determina Dirigenziale n. 1427 del 10.8.2016. Quarto 

esperimento di gara per l'affidamento della Piscina Enzo 
D'Angelo per anni 10. Presa d'atto delle determinazioni 
della Commissione di gara in merito alle esclusioni dalla 
procedura di affidamento e alle ammissioni, all'esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. Pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 comma 1 
del D.Lgs 50/2016. 



! : 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
• Con Determina Dirigenziale n. 1427 del 10.8.2016 è stato approvato, tra l'altro quanto segue: 

1. Dichiarare deserta la procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 632 del 20.4.2016; 
2. Indire il quarto esperimento di gara d'appalto, in esecuzione del Nuovo Codice degli Appalti, mediante 

procedura aperta, ai sensi ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in presenza di almeno due 
offerte valide, per l'affidamento della concessione della gestione d'uso della Piscina Enzo D'Angelo sita 

in via Miliscola al n. 171, per anni 10, verso il canone annuo posto a base d'asta di €.40.000,00, così 
come rideterminato con la deliberazione di G.C. n. 97 del 5.8.2016; 

• Con determina Dirigenziale n. 1510 del 5.9.2016 è stato approvato tra l'altro il bando di gara integrale che 

sostituisce quello approvato con determinazio~e n. 1427/2016; 

• Con determinazione dirigenziale 1793 dell'll.10.2016 è stata costituita la commissione giudicatrice ai sensi 
del combinato disposto di cui all'art. 77, comma 12 e all'articolo 216, comma 12, del D.Lgs 50/2016, per la 
valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sen_si dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

• La Commissione, a seguito di Awisi pubblicati sul sito, si è riunita in seduta pubblica il 18/10/2016, il 
20/10/2016 e 3/11/2016, ha dato atto che nei termini stabiliti da bando di gara, sono pervenuti n. 7 plichi di 
partecipanti alla gara, come da distinta rilasciata dall'Ufficio Protocollo del Comune, che si riassume di 

seguito: 

PARTE O PANTE PROTOCOLLO 
1 ASD PEGASO ACQUATIC TEAM POZZUOLI 64488 

2 ALBA DE BIASE & C. - POZZUOLI 64535 

3 ASD CENTRO SPORTIVO PLAY OFF - POZZUOLI 64549 

4 ASD ALBA ORIENS - CASANDRINO 64554 

5 ASD C.N. POSILLIPO - NAPOLI 64575 

6 ATI ASD NANTES CLUB VOMERO/APD DEHA SPORT/ ASD SPORT LIFE PUTEOLI 64583 

7 ATI/SSD IMPERIUM SRL/ASD ACQUA SPORT ROMA 64585 

• La Commissione ha altresì proceduto alla verifica della documentazione presentata e quella prodotta 
successivamente, entro le ore 12.00 del 28.10.2016 in seguito all'attivazione del soccorso istruttorio, per 
definire l'ammissione dei concorrenti alle successive proced!,lre di gara. 

Visto: 
• I Verbali di gara; 
• Il D. Lgs 18.4.2016 n. 50; 

• La Legge Regionale n. 18 del 25.11.2013; 
• Il Regolamento per la gestione e la concessione degli impianti sportivi; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs 267 /2000; 
• Il D Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 
• Il Regolamento comunale sui controlli interni. 

Rilevato che 
• La Commissione ha preso atto della regolarità della documentazione presentata e ha disposto· l' ammissione 

dei seguenti concorrenti alle successive fasi di gara: 

1 ASD PEGASO ACQUATIC TEAM POZZUOLI 

3 ASD CENTRO SPORTIVO PLAY OFF- POZZUOLI 

4 ASD ALBA ORIENS - CASANDRINO 

5 ASD C.N. POSILLIPO - NAPOLI 

6 _ ATI ASD NANTES CLUB VOMERO/APD DEHA SPORT/ ASD SPORT LIFE PUTEOLI 

• La Commissione ha escluso dalla fase successiva di gara le seguenti ditte: 

- ALBA DE BIASE & C. - POZZUOLI in quanto non è pervenuta la prescritta documentazione, richiesta 
mediante attivazione del soccorso istruttorio, né a mezzo PEC né presso il Protocollo Generale; 

ATI/SSD IMPERIUM SRL/ASD ACQUA SPORT ROMA in quanto, come riportato nel verbale n. 4 della 
Commissione di gara, "dalla PEC della SSD lmperium in data 26 ottobre 2016 con allegato: certificato 



d'iscrizione alla Camera di commercio, integrazione della dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 
di cui al punto 7 lettere n e r. la commissione rileva che il certificato di Camera di Commercio presentato 
indica che la lmperium, alla data del 26 ottobre 2016, non risulta svolgere alcuna attività e, pertanto, 
non risulta rispettata la prescrizione del Bando che impone al punto 1 del disciplinare di gara, nella 
documentazione di partecipazione, la presentazione del "certificato di iscrizione al CCIAA, con 
attivazione dell'oggetto sociale coincidente alla categoria dell'appalto e con l'indicazione dello stato di 
vigenza della ditta". 
Si ritiene che l'attività non sia attualmente in vigenza e, quindi, l'impresa, pur essendo individuata come 
capogruppo con la percentuale di partecipazione del 60%, non possiede uno dei requisiti previsti dal 
disciplinare e pertanto l'ATI, di tipo orizzontale, viene esclusa dalla gara. " 

Atteso che 
• Ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e te ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico
finanziari e tecnico-professionali deve essere pubblicato e aggiornato sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al 
fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 
amministrativo. 

Ritenuto 
• Che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del O.Lgs. 267 /2000. 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente dispositivo e il suo contenuto è da ritenersi trascritto ed approvato 
per tali effetti: 
1. Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio. 

2. Prendere atto delle determinazioni della Commissione di gara in merito alle esclusioni dalla procedura di 
affidamento e alle ammissioni, all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali dei concorrenti. 

3. Ammettere alle fasi successive delle procedure di gara per l'affidamento della concessione della gestione 
d'uso della piscina Enzo D'Angelo per anni 10 i seguenti concorrenti: 

1 ASD PEGASO ACQUATIC TEAM POZZUOLI ., 

3 ASD CENTRO SPORTIVO PLAY OFF - POZZUOLI 
4 ASD ALBA ORIENS - CASANDRINO 
5 ASD C.N. POSILLIPO - NAPOLI 
6 ATI ASD NANTES CLUB VOMERO/APD DEHA SPORT/ ASD SPORT LIFE PUTEOLI 

4. Escludere dalle successive procedure di gara i seguenti concorrenti: 
2 ALBA DE BIASE & C. - POZZUOLI 
7 ATI/SSD IMPERIUM SRL/ASD ACQUA SPORT ROMA 

5. Stabilire che con effetto immediato il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 
di questo comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", dando atto che ai 
concorrenti ammessi è stata già data comunicazione durante la seduta di gara, mentre ai 
concorrenti non ammessi e non presenti durante la seduta di gara è stata data comunicazione 
a mezzo PEC in data 3.11.2016. 

6. Dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
) I • 

resj:>onsabHe dei presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012. 

1 .. 7. Trasmett re il presente atto: Al Settore AA.GG. per la pubblicazione all'Albo pretorio online. 

IL RUP 
Dott 

IL DIRIGENTE 
Dott.s~ Daniela Caianiello 

DIREZIONE 8 
COOROIHAMENTO POLITICHE 

SOCIALI cui; 



• 

VISTQ-DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente della Direzione 3 Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: 
-8_PARERE FAVOREVOLE 
0 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data .. 4/.u.J_.Q,q_G ..... 
,~pir.ig.~~t~ -~~l~,Direzione ~- . 

Rà~ionena; ~ijlla~' l!tltllbilita 
....... e)~~-:~ .... 

Data ...... ....... ..... ... ..... ... ... . . 

2016 

2017 

2018 

Esercizi 

successivi 

Il Dirigente della Direzione 3 

Ragioneria, Bllancio e Contabilità 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151 , comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3C~' N . ............ ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 


